MEM/DTI/SEMUS/N°0112/2020

A Vossa Senhoria, a Senhora Linhares-ES, 04 de Setembro de 2020.
LEONETHE BRAUM PEREIRA

PREGOEIRA OFICIAL
Linhares-ES

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREFEITURA DE LINHARES / PREGAO
ELETRONICO FMS N.° 038/2020.

Seguem os questionamentos com as respostas ao pedido de esclarecimento realizado por
empresa do ramo de Tecnologia em Sistemas de Satde:

No edital cita:
“Item 5.1, o objeto diz: O presente Pregdo tem por objeto a contratagdo de empresa
especializada em servigos continuados técnicos especializados de suporte aos usudrios e
manutencdo relativos ao Sistema Informatizado de Gestio de Saiide Piiblica, nos diversos
setores da Secretaria Municipal de Sadide, conforme condicées, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste Edital e seus anexos.”

Pergunta: Esta licitagdio sera apenas uma cont ‘atac;éo de suporte a um sistema j4 existente e/ou
devera ser dada manutenggo a esse sistema ja informatizado no municipio? Ndo especifica em
nenhum momento quais médulos e/ou funcionalidades estio inseridos para essa contratagdo de
suporte e servi¢os de manutengdo. A empresa vencedora entrard com uma solugfio para ser
implantada?

Resposta:

A contrataciio contempla: (manutencio do sistema em uso / otimizacio e aprimoramento
dos cédigos afim da obtenciio de novas interacées possiveis com novas tecnologias em caso
de demanda / Novas telas de acesso em caso de possivel necessidade / Em caso de alteracdes
de escopo e ou novas exigéncias do SUS. (O ‘servig:o sera demandado conforme sejam
observadas as necessidades de alteracdes e novas funcionalidades para o sistema utilizado
pela secretaria de satide de Linhares).

Resposta:
A contrata¢iio em curso, refere-se ao Sistema de Prontuario Eletrénico do Municipio de
Linhares. Nio se refere a contrata¢io de um|sistema pronto.
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No edital cita: ,

no Item 20.2.1.13, DECLARACAO, darz GNizagia por representante legal, que caso seja
vencedora do certame, fixard, na cidade de res/ES, escritorio de representaciio e
operacdes em até 30 (trinta) dias apos assinat!ura do contrato.

Pergunta: Obriga a contratada ter um escritério no municipio? Poder ser na capital? A exigéncia
do escritério no municipio, restringe a competitividade.

Resposta:

Esse entendimento também deve ser visto pela é6tica do requisitante (CONTRATANTE),
que esta contratando uma empresa para prestar o servi¢o no seu municipio, Com isso
podemos considerar que até por uma questio de logistica em caso de recorrentes chamados
para solucdes diversas para os atendimentos das etapas de implantacdes e treinamento,
SEJA POR ALTERACOES EM CURSO OU NOVAS FUNCIONALIDADES... Devemos
entender que estabelecer-se em local que consideramos ser muito distante do nosso
municipio , niio favorecera o atendimento em tempo habil. O que ¢ essencial ao processo de
atendimento de chamados.

No edital cita: i
“27.1 Implantacio .
27.1.3 Compdem os servicos da IMPLANTA qA 0:

27.1.4 Instalacdo dos sistemas e médulos necessdrios para implantagdo do software
contratado em ambiente operacional da CONTRATANT. E, garantindo seu pleno

Juncionamento;

27.1.5 Instalacdo de toda e qualquer framework, biblioteca ou componentes necessdrios para
a operacdo dos modulos; j
27.1.6 Contempla também as configuragies necessdrias para o funcionamento do sistema;
27.1.7 Importacio, reorganizacdo e reestruturacio dos dados existentes no cadastro de
paciente s/domicilios do CADSUS, do cadastro de profissionais e estabelecimentos de saiide do
sistema CNES - DATASUS e bolsa familia, so}‘tware legado e/ou outro software local;

27.1.8 Ao final do processo de instalacdo, deverd estar em regime de operacio,
disponibilizando acesso a todas as funcionalidades do sistema.”

Pergunta: No que se refere ao item de implantago, os itens 27.1.4 e 27.1.6 se refere a uma
instalagéio de um sistema contratado e que sej anli efetuadas as devidas configuracdes para
funcionamento do mesmo contra? Quais os m(')(iiulos ¢ funcionalidades deste servico? Como seraq
calculado o custo deste projeto uma vez que ndo é informado as funcionalidades exigidas pelo
municipio? \

Resposta:

O valor a ser pago para cada solicitaciio a contratada, sera apresentado por ela a partir da
apresentacio da demanda requisitada pela (CONTRATANTE). Essa mediciio é informada
no termo de referéncia.

Os demais pontos desta pergunta, também podem ser observados nas respostas anteriores e
também na leitura completa do Edital, incluindo o termo de referéncia.

Chefe de Divisdo da Tecnologia de Informacgao
Av. Augusto Pestana, 790 - Centro - CEP 29900-192 - Linhares/ES - Tel.: 27 3372-6800 - Fax: 27 3372-6842




